
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   714  DEL   28/07/2025

OGGETTO
SERVIZI  BIBLIOTECARI  CENTRALIZZATI  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA. 
RINNOVO  CONTRATTO  ANNO  2025.  SPESE  CONTRATTUALI  E  RELATIVI 
ACCERTAMENTI. 

RDP/RUP: CACCIAMANI MAURO

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con Decreto 
del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Determinazione dirigenziale n. 175 del 9 marzo 2023 l'appalto relativo all'affidamento 
della gestione dei servizi bibliotecari centralizzati della Provincia di Reggio Emilia per un 
periodo di  21 mesi  dal  1 aprile  2023 al  31 dicembre 2024,  con eventuale rinnovo ed  
opzione  di  proroga  è  stato  aggiudicato  all'operatore  economico  Camelot  Società 
Cooperativa  Sociale,  sede  legale  in  Via  Oslavia,  21  –  42124  Reggio  Emilia-  C.F./P.I. 
01558210355, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 99 punti su 100 ed ha 
offerto un ribasso pari al 1,20%, corrispondente ad un importo netto complessivo di euro 
538.314,58,  di  cui  euro  350.947,43  per  servizi  (IVA esente  ex  art.  10.  n.  22  DPR 
633/1972), euro 184.346,15 (IVA esclusa) per servizi a privativa industriale non soggetti a 
ribasso ed € 3.021,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta;

in data 6 luglio 2023 è stato stipulato il contratto d'appalto per l'affidamento suddetto n. 
15697  di  Repertorio,  registrato  all'Agenzia  delle  Entrate  di  Reggio  Emilia  in  data 
10/07/2023 al n. 10209 Serie 1T;

Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n. 1215 del 23/12/2024, è stato disposto il  
rinnovo dei servizi bibliotecari per il periodo 01/01-31/12/2025, per un importo complessivo 
al netto dell'IVA, di € 362.313,33, di cui € 1.576,00, per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso;

Atteso che:

 occorre provvedere alla stipula del contratto relativo;
 in  sede  di  stipulazione  dell'atto  negoziale  occorre  provvedere  al  versamento  di  € 

200,00 a favore del Dipartimento delle Entrate - Direzione Centrale per la riscossione,  
per la registrazione dell'atto, da imputare alla Missione 99, Programma 01 del Bilancio 
di  previsione  2025  –  2027,  annualità  2025,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
702999999999 ed al corrispondente capitolo 7530/1 del PEG 2025;

 il  contratto non è assoggettato all'imposta di bollo, ai sensi dell'art. 27 bis - Tabella  
Allegato B - del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642, in quanto l'impresa, è iscritta al RUNTS 
–  Registro  Unico  Nazionale  del  Terzo  Settore  –  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle 
Politiche Sociali e pertanto ha diritto all'esenzione dell'imposta di bollo ai sensi dell'art. 
82 c- 1-5 del D.Lgs. n. 117/2017;

 tale importo viene versato dalla Provincia ma, ai  sensi  di  legge,  va posto a carico 
dell'aggiudicatario  dell'appalto,  Camelot  Società  Cooperativa  Sociale, in  qualità  di 
impresa  intestataria  del  contratto,  la  quale  provvederà  al  versamento  degli  importi 

Determinazione N. 714 del 28/07/2025 
pag. 2/5



predetti a favore della Provincia entro la data di stipula dell'atto, da accertare al Titolo 
9, Tipologia 20 del Bilancio di previsione 2025 - 2027, annualità 2025, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 9029999999 ed al corrispondente capitolo 1530/1 (servizi in conto 
terzi) del PEG 2025;

 l'impresa Camelot Società Cooperativa Sociale dovrà inoltre versare alla Provincia i 
diritti di segreteria inerenti la stipulazione del contratto in argomento, ammontanti ad €  
1.661,53 da accertare al Titolo 3, Tipologia 100 del Bilancio di previsione 2025 – 2027, 
annualità 2025, Codice del Piano dei Conti Integrato 3010201032 ed al corrispondente 
capitolo 260 del PEG 2025, con esigibilità 2025 ;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del  
D.Lgs. 118/2011);

Visto inoltre l'obiettivo di 1° livello 0111/0002 del PEG 2025; 

Dato atto che:
a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

con decreto del Presidente n. 30 del 14/03/2025 è stato disposto, fra l'altro, che il Dirigente  
del  Servizio unità amministrativa speciale per il  PNRR e gli  investimenti,  dott.  Stefano 
Tagliavini, in caso di assenza dal servizio, come risulta attualmente, venga sostituito dal 
Dirigente del Servizio Bilancio, dott.ssa Claudia Del Rio;

il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  legge  n.  241/90,  è  il  Dott.  Mauro 
Cacciamani,  Responsabile  dell'U.O.  Programmazione,  negoziazione  contrattuale  e 
rendicontazioni;
 
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di autorizzare, per i motivi in premessa indicati, la spesa di € 200,00, quale pagamento 
dell'imposta di registro e dell'imposta di bollo, per la stipulazione del contratto in oggetto;

di imputare il predetto onere alla Missione 99, Programma 01 del Bilancio di 
previsione 2025 – 2027, annualità 2025, Codice del Piano dei Conti Integrato 
702999999999  ed  al  corrispondente  capitolo  7530/1  del  PEG  2025  e  di 
accertare la somma stessa al Titolo 9, Tipologia 20 del Bilancio di previsione 
2025 - 2027, annualità 2025, Codice del Piano dei Conti Integrato 9029999999 
ed al corrispondente capitolo 1530/1 (servizi in conto terzi) del PEG 2025, tenuto 
conto  che  la  spesa  dovrà  essere  rimborsata  dall'aggiudicatario,  Camelot  Società 

Determinazione N. 714 del 28/07/2025 
pag. 3/5



Cooperativa  Sociale,  sede  legale  in  Via  Oslavia,  21  –  42124  Reggio  Emilia-  C.F./P.I. 
01558210355, firmatario del contratto, prima della sottoscrizione dello stesso;

di dare atto che la suddetta impresa verserà alla Provincia i diritti di segreteria 
inerenti la stipulazione dell'atto in parola, ammontanti ad € 1.661,53; 

di  accertare  la  somma medesima al  Titolo  3,  Tipologia  100 del  Bilancio  di 
previsione 2025 – 2027, annualità 2025, Codice del Piano dei Conti Integrato 
3010201032 ed al corrispondente capitolo 260 del PEG 2025, con esigibilità 
2025, tenuto conto che, a norma dell’art.  179, comma 2 del  vigente TUEL, 
trattasi di entrate NON RICORRENTI;  

di dare atto infine che:

il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  legge  n.  241/90,  è  il  Dott.  Mauro 
Cacciamani,  Responsabile  dell'U.O.  Programmazione,  negoziazione  contrattuale  e 
rendicontazioni;

con decreto del Presidente n. 30 del 14/03/2025 è stato disposto, fra l'altro, che il Dirigente  
del  Servizio unità amministrativa speciale per il  PNRR e gli  investimenti,  dott.  Stefano 
Tagliavini, in caso di assenza dal servizio, come risulta attualmente, venga sostituito dal 
Dirigente del Servizio Bilancio, dott.ssa Claudia Del Rio.

Determinazione N. 714 del 28/07/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/07/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 714 del 28/07/2025 
pag. 5/5


